aconseja no interrumpir los estudios, por una parte, y no prolongarlos excesivamente, por otra⁹⁶.

En el *Documentum VII* inicia Caccialupi la consideración del método que el alumno debe seguir en su estudio. Comienza reproduciendo las palabras de Martín de Fano en su epístola, y que ya indicamos más arriba⁹⁷. Para aclarar las palabras de Martín de Fano, Caccialupi entabla un diálogo con un imaginario interlocutor, estudiante, a quien intenta aclarar sus dudas. La primera es la planteada por la costumbre de enseñar por escrito y por la abundancia de comentarios, con soluciones diversas, lo que haría bastante inútil la asistencia a la explicación oral⁹⁸. La respuesta indica la conveniencia de oír al profesor, debido sobre todo a las ventajas que la exposición oral ofrece⁹⁹. Sobre lo que ha oído y anotado en clase, debe el estudiante llevar, después, a cabo un trabajo personal que Caccialupi formula así: *Cum autem domum redieris, et uolueris studere lectio-nem, in primis textus legas, et lectites, ut imprimas. Magis enim firmum et stabile est quod repetita probauit lectio... Casum figurabis litterae et intellectui doctorum congruentem. Deinde iterum resu-matur textus, et notando singula uerba, et partes textus, postquam adaptaueris ad rubricam, et quaesieris rationem dubitandi, et deci-dendi, colliges textudia et notabilia, quae doctores inde eliciunt. Et coneris etiam tu scire euellere aliquid ex illa littera. Et hoc potis-simum et primarium in nouitio. Et cum hoc feceris, surgas cum in-tellectu et calcules tecum, dicens: Ex ista lege in effectu habeo hoc notatu dignum, et illud commenda memoriae, non de uerbo ad uer-bum, sed sufficit in effectu. Et hoc sufficeret nouitio, nec ultra, ne si pergit, sentiat stomachum oneratum... Quod si intellectus tuus et memoria sit capax ulterioris inquisitionis, capias glossas illas, et ex-*

Canal, 'La pragmática de Juan II de 8 de Febrero de 1427', *Anuario de Historia del Derecho Español* 26 (1956) 659-68.

⁹⁶ *Modus studendi*, *Documentum VI*, 451-52.

⁹⁷ *Modus studendi*, *Documentum VII*, 452-53; ver supra p. 14, nota 34.

⁹⁸ *Modus studendi*, *Documentum VIII*, 452: *Sed in praemissis aliquando clarius loquar, cum inoluerint iste mos dandi in scriptis, et multiplicati sint infiniti commentatores varie loquentes, quid fiendum? Dicet intra se diligens auditor: si recollectis institero, ego confundor; si non instandum in illis, ut quid perdimus illud tempus? Malo domi studere cum uno commentatore praecipuo, puta Bartolo, uel cum intrauero, nolo scribere.*